

Instituto Hondureño De Mercadeo Agrícola
Listado de cuentas anuales (Pérdidas y Ganancias)

ESTADO DE RESULTADOS ENERO A MARZO 2023

	(Debe) Haber
INGRESOS POR VENTAS	25,007,302.60
VENTA DE PRODUCTOS AGRICOLAS	25,002,570.00
VENTA DE SUBPRODUCTOS AGRICOLAS	4,732.60
INGRESOS POR SERVICIOS	5,407,179.90
INGRESOS POR SERVICIOS PSK	1,580,838.26
INGRESOS POR SERVICIOS PSPA	3,826,341.64
TOTAL INGRESOS	30,414,482.50
COSTO DE VENTAS	3,986,698.10-
PRECIO DE COSTO DEL MAIZ PSK	79,535.68-
PRECIO DE COSTO DEL FRIJOL PSK	3,790,454.45-
PRECIO DE COSTO DEL FRIJOL PSD	116,707.97-
TOTAL COSTO DE VENTAS	3,986,698.10-
GASTOS GENERALES	9,825,238.34-
GASTOS GENERALES PSK	8,505,443.63-
GASTOS GENERALES PSPA	921,497.05-
GASTOS GENERALES PSD	398,297.66-
TOTAL GASTOS GENERALES	9,825,238.34-
TOTAL EGRESOS	13,811,936.44-
GANANCIAS O PERDIDAS	16,602,546.06

 

Bryand Cerrato
Contador General

 

Administrador General.

Instituto Hondureño De Mercadeo Agrícola
Listado de cuentas anuales (Pérdidas y Ganancias)

Pág. 1

ESTADO DE RESULTADOS ENERO A MARZO 2023

	(Debe) Haber
INGRESOS POR VENTAS	25,007,302.60
VENTA DE PRODUCTOS AGRICOLAS	25,002,570.00
4.000.001 VENTA DE MAIZ AL CONTADO PSK	37,850.00
4.000.003 VENTA DE MAIZ AL CREDITO PSK	125,000.00
4.000.004 VENTA DE FRIJOL AL CREDITO PSK	24,839,720.00
VENTA DE SUBPRODUCTOS AGRICOLAS	4,732.60
4.001.001 VENTA DE MIGA AL CONTADO PSK	1,300.00
4.001.002 VENTA DE SEMOLINA AL CONTADO PSK	3,432.60
INGRESOS POR SERVICIOS	5,407,179.90
INGRESOS POR SERVICIOS PSK	1,580,838.26
4.002.004 SERVICIO DE BASCULA	56,438.00
4.002.011 ARRENDAMIENTO	966,306.71
4.002.013 BANDA TRANSPORTADORA DE GRANOS	378,328.74
4.002.015 OTROS SERVICIOS	179,764.81
INGRESOS POR SERVICIOS PSPA	3,826,341.64
4.003.004 SERVICIO DE BASCULA	560,470.00
4.003.011 ARRENDAMIENTO	2,085,064.95
4.003.013 BANDA TRANSPORTADORA DE GRANOS	1,028,389.77
4.003.015 OTROS SERVICIOS	152,416.92
TOTAL INGRESOS	30,414,482.50
COSTO DE VENTAS	3,986,698.10-
PRECIO DE COSTO DEL MAIZ PSK	79,535.68-
5.000.007 ACARREO	79,535.68-
PRECIO DE COSTO DEL FRIJOL PSK	3,790,454.45-
5.001.009 ACARREO	3,045,488.19-
5.001.010 MANIPULEO	431,634.82-
5.001.011 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	240,125.24-
5.001.020 DIVERSOS GASTOS NO CLASIFICADOS	132.00-
5.001.021 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	63,024.20-
5.001.031 COM. Y GASTOS POR SERVICIOS BANCARIOS	10,050.00-
PRECIO DE COSTO DEL FRIJOL PSD	116,707.97-
5.003.010 MANIPULEO	116,707.97-
TOTAL COSTO DE VENTAS	3,986,698.10-
GASTOS GENERALES	9,825,238.34-
GASTOS GENERALES PSK	8,505,443.63-
5.100.001 SUELDOS Y SALARIOS (BASICO)	3,802,341.89-
5.100.003 HORAS EXTRAORDINARIAS	65,130.28-
5.100.006 BONIFICACIONES POR VACACIONES (COMPLEMENTOS)	415,241.03-
5.100.009 TELEFONO FIJO	13,803.99-
5.100.010 CORREO POSTAL	21,605.32-
5.100.012 ELECTRICIDAD	571,564.97-
5.100.016 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	69,625.08-
5.100.018 TRANSP. DIVERSOS N/C	5,175.00-
5.100.021 PRIMAS DE SEGUROS	142,982.55-
5.100.023 MANT. Y REP. ORD. EQ. DE OFICINA	16,962.50-
5.100.026 MANT. Y REP. ORD. EQUIPOS VARIOS DE TRACCION Y ELEVACION	38,812.50-
5.100.030 GASTOS POR ATENCIONES	10,106.52-
5.100.031 DIVERSOS SERVICIOS N/C	3,188.00-
5.100.032 BEBIDAS NO ALCOHOLICAS	7,650.00-
5.100.033 HILADOS Y TELAS	41,653.00-
5.100.038 LIBROS REVISTAS Y PERIODICOS (SERVICIO DE IMPRENTA, PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES)	3,780.00-
5.100.040 LLANTAS Y NEOMATICOS (CAMARAS DE AIRE)	20,125.00-
5.100.042 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	1,696.10-

Instituto Hondureño De Mercadeo Agrícola
Listado de cuentas anuales (Pérdidas y Ganancias)

Pág. 2

ESTADO DE RESULTADOS ENERO A MARZO 2023

	(Debe) Haber
5.100.050 UTILES DE LIMPIEZA	8,444.52-
5.100.053 REPUESTOS Y ACCESORIOS	126,329.89-
5.100.055 PRESTACIONES LABORALES Y OTRAS COMPENSAC	1,083,789.84-
5.100.056 CONTRIBUCION AL I.H.S.S.	157,914.77-
5.100.057 CONTRIBUCION AL INFOP	49,256.51-
5.100.058 CONTRIBUCION AL INJUPEMP	651,138.64-
5.100.066 OTROS PRODUCTOS METALICOS N/C	707.25-
5.100.071 OTROS IMPUESTOS, DERECHOS Y TAS	725.00-
5.100.074 GASTOS DE REPRESENTACION EN EL PAIS	45,000.00-
5.100.075 SUELDOS TEMPORALES	425,691.12-
5.100.076 SERVICIOS DE INTERNET.(TEG)	25,588.06-
5.100.089 SERVICIO DE IMPRENTA ,PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES	9,545.00-
5.100.090 DIESEL	108,810.67-
5.100.099 ELEMENTOS DE FERRETERIA	6,498.75-
5.100.102 PRODUCTOS DE MATERIAL PLASTICOS	23,097.75-
5.100.103 IMPUESTOS MUNICIPALES VARIOS	19,257.14-
5.100.106 UTILES Y MATERIALES ELECTRICOS	36,072.54-
5.100.107 AGUA POTABLE (SANAA)	9,493.00-
5.100.110 ESTUDIOS, INVESTIGACIONES Y ANALISIS DE FACTIBILIDAD	177,000.00-
5.100.111 PRODUCTOS FERROSOS	79,820.00-
5.100.113 CEREMONIAL Y PROTOCOLO	11,649.50-
5.100.115 MANTENIMIENTO DE SISTEMAS INFORMATICOS	6,385.95-
5.100.122 CONTRATOS ESPECIALES	189,000.00-
5.100.125 SERVICIOS POR TELEVISION POR CABLE	475.00-
GASTOS GENERALES PSPA	921,497.05-
5.500.001 SUELDOS Y SALARIOS (BASICOS)	469,440.29-
5.500.003 HORAS EXTRAORDINARIAS	145,690.63-
5.500.006 BONIFICACIONES POR VACACIONES (COMPLEMENTOS)	68,740.14-
5.500.009 TELEFONO FIJO	1,474.02-
5.500.030 GASTOS POR ATENCIONES	4,980.00-
5.500.031 DIVERSOS SERVICIOS N/C	34.50-
5.500.032 BEBIDAS NO ALCOHOLICAS	3,640.00-
5.500.045 PRODUCTOS MEDICINALES Y FARM.	706.00-
5.500.049 UTILES DE OFICINA	813.53-
5.500.050 UTILES DE LIMPIEZA	200.00-
5.500.053 REPUESTOS Y ACCESORIOS	180.00-
5.500.055 PRESTACIONES LABORALES Y OTRAS COMPENSAC	192,685.53-
5.500.076 SERVICIOS DE INTERNET SPS	12,794.03-
5.500.093 ELEMENTOS DE FERRETERIAS	2,773.16-
5.500.098 AGUA POTABLE (SPS)	17,345.22-
GASTOS GENERALES PSD	398,297.66-
5.600.001 SUELDOS Y SALARIOS	225,984.92-
5.600.006 BONIFICACIONES POR VACACIONES (COMPLEMENTOS)	6,127.58-
5.600.009 TELEFONO FIJO	816.36-
5.600.016 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	359.38-
5.600.026 MANT. Y REP. ORD. EQUIPOS VARIOS	402.50-
5.600.031 DIVERSOS SERVICIOS N/C	416.00-
5.600.042 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	400.00-
5.600.043 INSECTICIDAS, FUMICIDAS Y OTROS	610.00-
5.600.049 UTILES DE OFICINA	120.00-
5.600.053 REPUESTOS Y ACCESORIOS	67.00-
5.600.055 PRESTACIONES LABORALES Y OTRAS COMPENSAC	160,698.02-
5.600.076 SERVICIO DE INTERNET (DANLI)	2,076.90-
5.600.099 ELEMENTOS DE FERRETERIA	219.00-
TOTAL GASTOS GENERALES	9,825,238.34-
TOTAL EGRESOS	13,811,936.44-
GANANCIAS O PERDIDAS	16,602,546.06

Instituto Hondureño De Mercadeo Agrícola
Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 1

BALANCE GENERAL ENERO A MARZO 2023

Activo	Pasivo
ACTIVOS	927,302,010.75
ACTIVO CIRCULANTE	869,816,756.24
CAJA	27,000.00
1.000.002 FONDO REINTEGRABLE OFICINA CENTRAL	2,000.00
1.000.003 FONDO REINTEGRABLE P.S.K.	11,000.00
1.000.004 FONDO REINTEGRABLE P.S.P.A.	11,000.00
1.000.006 FONDO REINTEGRABLE P.S.D.	3,000.00
BANCOS	36,525,355.16
1.001.002 BANCO CENTRAL RESERVA ESTRATEGICA CTA.12	173,118.98
1.001.012 IHMA-BCH CUENTA RECAUDADORA N° 12100-02-000007-6	30,716,853.69
1.001.014 IHMA-FONDO REVOLVENTE FIRSA 121000-1-000138-1	17,534.22
1.001.015 BANADESA - CUENTA CONTABLE 201109.999801	5,617,848.27
CUENTAS POR COBRAR	128,750,881.25
1.002.000 CUENTAS POR COBRAR	554,162.37
1.002.001 ALCON S.A.	1,533,271.25
1.002.004 COPECO	16,217,325.85
1.002.005 BANASUPRO RESERVA ESTRATEGICA	77,349,628.51
1.002.007 DEMAHSA	13,823.05
1.002.008 BANASUPRO	79,117.18
1.002.009 ELENA MARIA ROTH	4,218.12
1.002.012 PARROQUIA DE GOASCORAN	12,826.70
1.002.020 RESERVA ESTRATEGICA	5,929,928.10
1.002.021 RAUL BARAHONA	3,937.92
1.002.022 JULIO GUSTAVO APARICIO	31,924.20
1.002.024 QUIMICAS MAGNA	5,100.00
1.002.032 PROTEINAS	4,750.00
1.002.037 ANDRES SANCHEZ	74,007.01
1.002.050 BAZAR AMAYA	348,600.00
1.002.060 DAYSI ERAZO	8,429.52
1.002.076 CARLOS ARCHAGA FIGUEROA	1,473,159.00
1.002.088 REYES VILLELA BARAHONA	20,117.31
1.002.095 AHPRA	87,925.49
1.002.096 MATURAVE	158,438.54
1.002.098 HONDUTEL	950,090.82
1.002.100 APROGRANO	8,900.00
1.002.105 METROVIASA	53,301.58
1.002.106 EMPRESA AVICOLA EL CORTIJO	210.75
1.002.108 SUR AGRICOLA DE HONDURAS (SUR AGRO)	121,481.40
1.002.109 PROALVA	1,331.38
1.002.111 MARTHA DOBLADO ANDARA	3,855.13
1.002.118 LEONEL LEIVA	63,075.66
1.002.120 EMPRESA AGRICULTURA MODERNA	3,750.00
1.002.123 PROGRAMA MUNDIAL DE ALIMENTOS	118,000.00
1.002.124 ROLANDO ANTONIO GARCIA	97,550.44
1.002.128 COMPAÑIA ALMACENADORA S.A. COALSA	959,693.42
1.002.139 CARMEN LORENA IZAGUIRRE	1,581.53
1.002.141 VERYFRUP	8,500.00
1.002.157 CUENTA POR COBRAR A COOPERATIVA CAFETALERA FRATERNIDAD ECOLOGICA LIMITADA	30,030.00
1.002.171 SOCIEDADES SOLUCIONES LOGISTICAS RAFEM	962,821.53
1.002.182 MUNICIPALIDAD DE LA LIBERTAD F.M.	112.00
1.002.186 FRANK ITAMAR MEJIA LAINES (FRIJOL ROBADO)	38,125.00
1.002.189 COMIXPLANL	500.00
1.002.195 JUAN JOSE GONZALES SALGADO	6,052.35
1.002.196 KATHERYNE ALICIA BENAVIDEZ	2,228.00
1.002.198 LUIS ALONSO BARRERA	13,587,152.00
1.002.210 INSTITUTO HONDUREÑO DEL CAFE (IHCAFE)	46,000.00
1.002.213 GINGER EXPORT	16,000.00
1.002.214 PABLO ALFONSO AMADOR VALLADARES	2,633.00
1.002.218 INGRID MELISSA MARADIAGA	3,625.00
1.002.219 BAPROSA BENEFICIO DE ARROZ PROGRESO S.A DE C.V	0.10
1.002.222 EMPRESA NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA (ENEE)	6,185,673.17
1.002.224 DUNIA MARIBEL SOTO	1,800.00
1.002.225 INST. BLANCA ADRIANA OPONCE	1,083,598.50
1.002.226 CARLOS SALGADO	55,935.15
1.002.227 REINA ISABEL COELLO	3,750.00
1.002.228 LETICIA JANETH GONZALEZ GOMEZ	4,533.00
1.002.229 LUIS ALONZO ERAZO	13,707.15

Instituto Hondureño De Mercadeo Agrícola
Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 2

BALANCE GENERAL ENERO A MARZO 2023

Activo	Pasivo
1.002.230 LINCONL PAGOADA VILLAFRANCA	8,245.55
1.002.231 CARLOS ROBERTO ACOSTA ARITA	22,075.50
1.002.232 ROSALBA YAMILETH FUENTES	38,043.00
1.002.234 INVERSIONES DIAGRO, S. DE R. L	51,034.02
1.002.236 KEVIN MIGDONIO PAZ AGUILERA	23,152.00
1.002.237 RAUL ANTONIO AVILA GALINDO	3,948.00
1.002.238 MARIA ALICIA CARRASCO BACA-CASETA PSK	2,600.25
1.002.239 LUIS ALONSO DUBON PINEDA	288,033.65
1.002.243 OSCAR ARMIN LEIVA MADRID-SPS	34,771.30
DEUDORES DIVERSOS	166,498.94
1.003.000 DEUDORES DIVERSOS	108,712.94
1.003.004 ENEE	51,363.50-
1.003.056 INSTITUTO BLANCA ADRIANA PONCE	74,446.38
1.003.057 JOSE GASPAR PINEDA PINEDA	34,000.00
1.003.123 CRISTHIAN RAUL FUNEZ HERNANDEZ	703.12
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS	124,514.03
1.004.001 JOSE OBDULIO CHEVEZ	5,599.83
1.004.019 HUGO RICARDO AMAYA	14,672.66
1.004.025 JOSE SALVADOR CERRATO	30,804.25
1.004.098 DENNIS JEOVANNY VIGIL	7,796.49
1.004.110 EDWIN GIRON	3,234.38
1.004.115 RONY SIERRA	8,425.03
1.004.185 RAFAEL ALEJANDRO AMADOR ALDANA	6,537.50
1.004.190 KARLA MARIEL COLINDRES ZELAYA	761.37
1.004.194 IMPT.VECINAL EMPLEADOS IHMA	144.21
1.004.202 CARLOS EMILIO MARTINEZ MOLINA	2,396.88
1.004.208 GRAZZYA MARIA HENRIQUEZ SUAZO	4,024.99
1.004.218 CARLOS HUMBERTO PEÑA HERNANDEZ	3,234.37
1.004.224 DAVID ALEJANDRO ORTIZ PADILLA	5,687.57
1.004.225 BERNARDO MAJIN AGUILERA HERNANDEZ	20,750.00
1.004.227 JAVIER ENRIQUE CANALES ERAZO	4,507.00
1.004.233 CELESTE BIANEY DUARTE LIRA	5,937.50
INVENTARIO DE MATERIALES Y SUMINISTROS	814,030.80
1.006.004 MATERIAL DE CONSERVACION	121,280.80
1.006.007 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	692,750.00
INVENTARIO DE PRODUCTOS AGRICOLAS	703,158,476.06
1.007.001 PLANTA SILOS KENNEDY MAIZ	113,578,297.81
1.007.002 PLANTA SILOS KENNEDY FRIJOL	589,580,178.25
INVERSIONES	250,000.00
1.009.001 DEPOSITOS A PLAZO FIJO	250,000.00
TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES	869,816,756.24
ACTIVO FIJO	48,574,607.97
TERRENOS	765,770.58
1.100.000 TERRENOS	468,530.02
1.100.002 PLANTA SILOS PRADO ALTO	143,829.56
1.100.004 GRANERO RURAL DE COMAYAGUA	153,411.00
EDIFICIOS	30,962,716.41
1.101.000 EDIFICIOS	9,867,978.10
1.101.001 OFICINAS CENTRALES	466,227.69
1.101.002 PLANTA SILOS KENNEDY	5,479,425.00
1.101.003 PLANTA SILOS PRADO ALTO	10,055,007.98
1.101.005 GRANERO RURAL DE COMAYAGUA	4,995,091.32
1.101.006 GRANERO RURAL DE EL PROVENIR	32,823.48
1.101.010 PLANTA SILOS DANLÍ	66,162.84
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA	16,846,120.98
1.104.013 EQUIPOS DE OFICINA	1,247,137.64
1.104.014 EQUIPOS MEDICOS Y SANITARIOS	4,401,273.10
1.104.015 EQUIPOS EDUCACIONALES Y RECREATIVOS	8,258.46
1.104.016 EQUIPOS DE TRANSPORTE	3,804,742.18
1.104.017 EQUIPOS DE PRODUCCION	4,100,627.77
1.104.018 EQUIPOS DE COMUNICACIONES	268,750.44
1.104.019 EQUIPOS DE INFORMATICA	1,812,107.56
1.104.020 EQUIPO DE SEGURIDAD	125,750.00
1.104.021 EQUIPO DE USO MILITAR NO BELICO	76,335.56
1.104.022 MUEBLES DE HOGAR/ ALOJAMIENTO	423,900.65

Instituto Hondureño De Mercadeo Agrícola
Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 3

BALANCE GENERAL ENERO A MARZO 2023

Activo	Pasivo
1.104.023 LIBROS REVISTAS Y OTROS COLECCIONABLES	12,380.00
1.104.024 HERRAMIENTAS MAYORES	111,931.27
1.104.025 EQUIPO PARA LABORATORIO NO MEDICO	319,083.25
1.104.027 ACTIVO INTANGIBLES	133,843.10
TOTAL ACTIVOS FIJOS	48,574,607.97
ACTIVOS DIFERIDOS	8,910,646.54
DEPOSITOS EN GARANTIA	4,440.00
1.202.001 DEPOSITOS EN GARANTIA	4,440.00
CERT. PARTICIPACION CONADI	12,600.00
1.203.001 CERT. PARTICIPACION CONADI	12,600.00
REPAROS IHMA	2,527,389.58
1.204.001 REPAROS IHMA	2,527,389.58
CUENTAS POR LIQUIDAR IHMA	868,025.38
1.206.000 CUENTAS POR LIQUIDAR IHMA	868,025.38
PAGOS ANTICIPADOS	5,498,191.58
1.300.000 PAGOS ANTICIPADOS	140.00
1.300.001 SERVICIO DE IMPRENTA, PUBLICACIONES Y RE	12,945.97
1.300.002 PAGOS ANTICIPADOS (CORREO, SUSCRIPCIONES	26,554.21
1.300.003 PROVEEDURIA	493,472.39
1.300.004 BODEGA GENERAL DE SUMINISTROS	610,682.27
1.300.005 MATERIAL DE EMPAQUE	423,461.43
1.300.006 MATERIAL DE CONSERVACION	600,154.12
1.300.007 EXISTENCIA DE SACOS	778,080.26
1.300.008 REPUESTOS Y ACCESORIOS	165,219.28
1.300.009 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	2,335,050.18
1.300.010 PROVEEDURIA EN TRANSITO	8,009.32
1.300.011 BODEGA EN TRANSITO	44,422.15
TOTAL ACTIVOS	927,302,010.75
PASIVOS	62,103,399.96-
PASIVO CIRCULANTE	62,103,399.96-
CUENTAS POR PAGAR	11,408,967.81-
2.000.004 OTRAS CUENTAS POR PAGAR	2,733,827.07-
2.000.005 OTRAS CUENTAS POR PAGAR R/E	640,768.51-
2.000.011 CUENTAS POR PAGAR PMA	72,342.84-
2.000.012 CUENTA POR PAGAR A COOPERATIVA FRATERNIDAD ECOLOGICA LIMITADA	15,000.00
2.000.018 FERRETERIA AL RASHID	9,339.13-
2.000.023 SANTOS SALVADOR	2,000.00-
2.000.024 DANILO ARTURO ROJA	354.20-
2.000.032 KARLA MARIEL COLINDRES ZELAYA	1,550.20-
2.000.033 ORLANDO PARAMO CONTRATANTE	30,625.00-
2.000.041 ENEE	3,881,779.69-
2.000.043 YIMI ALEXANDER GONZALES	76.00-
2.000.046 JUAN MANUEL MATAMOROS	317.60-
2.000.048 AVICOLA RIO AMARILLO	6,643.78-
2.000.051 LUCY IDANIA LEAL DIAZ	20.39-
2.000.053 RAFAEL ALEJANDRO AMADOR ALDANA	100.00-
2.000.054 MIRIAN ELIZABETH FIGUEROA	17.30-
2.000.055 I.H.S.S.	517.10-
2.000.056 INVERSIONES AM SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	604,759.37-
2.000.057 INGENIERIA LOGISTICA Y TRANSPORTE S. DE RL DE CV	717,856.00-
2.000.058 INGENIERIA CORPORATIVA INCORP,S.A DE C.V.	1,735,609.86-
2.000.059 MC GERENCIA DE LA CONSTRUCCION S DE R.L.	777,292.05-
2.000.060 INGENIERIAS E INVERSIONES ZAMBRANO,S. DE R.L. DE C.V	208,171.72-
OBLIGACIONES CON PRODUCTORES	669,999.00-
2.001.001 PRODUCTORES NACIONALES	669,999.00-
IMPUESTOS POR PAGAR	3,693,741.69-
2.003.001 RETENCION EN LA FUENTE	35,489.61-
2.003.003 IMPUESTO SOBRE VENTAS	3,555,480.37-
2.003.004 RETENCIONES SOBRE SERVICIOS PROFESIONALE	102,771.72-
2.003.005 RETENCION SOBRE COMPRA IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1%	0.01
RETENCIONES POR PAGAR	48,622.97-
2.004.001 I.H.S.S.	366.51-
2.004.002 INJUPEMP APORTACIONES EMPLEADOS	1,220.65-

Instituto Hondureño De Mercadeo Agrícola
Listado de cuentas anuales (Balance de Situación)

Pág. 4

BALANCE GENERAL ENERO A MARZO 2023

Activo	Pasivo
2.004.003 INJUPEMP PRESTAMO	16,935.00-
2.004.006 PARTIDO POLITICO	2,222.64-
2.004.017 COOPERATIVA ELGA	400.00-
2.004.019 ASOHAGRI	18,734.32-
2.004.020 PROGRAMA	2,041.90-
2.004.022 COCOCH	1,855.88-
2.004.025 OPTICA SANTA LUCIA	2,113.07-
2.004.027 FUNERARIA LA PRINCIPE S. DE R.L.	2,733.00-
INTERESES VENCIDOS NO PAGADOS	29,192,679.43-
2.006.001 BANCOS NACIONALES	12,587,942.01-
2.006.002 INTERESES PRESTAMO BANADESA	16,604,737.42-
ESTIMACIONES Y DEPRECIACIONES ACUMULADAS	17,089,389.06-
2.008.001 ESTIMACIONES CTAS. INCOBRABLES	1,666,240.44-
2.008.002 DEPRECIACIÓN ACUMULADA EDIFICIOS	6,714,627.76-
2.008.003 DEPRECIACIÓN ACUMULADA MAQUINARIA	4,041,590.13-
2.008.004 DEPRECIACIÓN ACUMULADA EQUIPO DE TRANSPORTE	658,881.06-
2.008.005 DEPRECIACIÓN ACUMULADA MOB. Y EQUIPO DE	2,076,783.73-
2.008.006 PROVISION OTROS ACTIVOS	1,931,265.94-
TOTAL PASIVOS	62,103,399.96-
PATRIMONIO	865,198,610.79-
APORTACIONES	111,968,473.96-
3.000.001 APORTACIONES DEL ESTADO	59,644,301.31-
3.000.002 OTRAS APORTACIONES	150,000.00-
3.000.003 TRANSF. RECIBIDAS DEL GOBIERNO CENTRAL	19,236,599.98-
3.000.004 TRANSF. DEL GOBIERNO CENTRAL/COMPRA GRAN	32,937,572.67-
DONACIONES	13,698,479.02-
3.001.001 ORGANISMOS NACIONALES	13,500.00-
3.001.002 ORGANISMOS EXTRANJEROS	13,684,979.02-
RESULTADOS	739,531,657.81-
3.002.001 EJERCICIOS ANTERIORES	725,562,960.64-
3.002.002 EJERCICIO ACTUAL	1,448,492,072.39-
6.000.001 PERDIDAS O GANANCIAS	16,602,546.06-
TOTAL PATRIMONIO	865,198,610.79-
PASIVO + PATRIMONIO	927,302,010.75-